ações identificadas à capacidade e aos meios financeiros disponíveis no município. 

02 - Sistematizando e sintetizando as ações identificadas estima-se que no horizonte do plano 

[considerado 10 anos] seja programado um investimento global, por parte do município, de cerca de 

23.000.000€ [vinte e três milhões de euros]. Este investimento permitirá manter e modernizar as redes 

de infraestruturas, manter e estruturar a rede viária, promover a reabilitação urbana dos edifícios e do 

espaço público, qualificar e reabilitar os equipamentos públicos, executar os projetos considerados